
Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 1 di 3

DISPOSIZIONE N. /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del
03/08/2010;

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale;

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla
Dott.ssa Maria Siclari;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10
maggio 2022;

VISTI l’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 e il Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento
recante procedure e schemi tipo per la redazione pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, per il programma biennale
dell’acquisto di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;

447



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 2 di 3

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 04/CA del 31/01/2022
con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di
bene e servizi per gli anni 2022 2023 ed il programma triennale dei
lavori pubblici dell’Istituto per gli anni 2022 2023 2024;

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di forniture e
servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi dell’art. 7, c.8 e 9,
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16 gennaio 2018;

CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n. 04/CA del 31/01/2022 autorizza il
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni di beni,
servizi e lavori non previsti in programmazione, nel rispetto della
normativa vigente;

PRESO ATTO delle richieste del 08/09/2022 e 14/09/2022 presentate
rispettivamente dai Titolari dei CRA C04 e C10;

PRESO ATTO della necessità di apportare le seguenti modifiche alla
programmazione di beni e servizi 2022 2023 e nello specifico:

CRA C10 – Centro Nazionale per la caratterizzazione ambientale e la
protezione della fascia costiera, la climatologia marina e
l’oceanografia operativa.

1) Fornitura di aggiornamento della chiave MZ 22375 del software
MIKE DHI, nuovo seat modulo M3 ECO Lab e assistenza per
simulazioni idrodinamiche ed ecologiche in ambiente lagunare, con
opzione di rinnovo, per effetto delle nuove attività previste dalla
Convenzione MOVECO IV, stipulata con ARPAV in data 16 marzo
2022, dunque successivamente dalla deliberazione della
programmazione;

2) Fornitura, installazione e manutenzione annuale di sensori di
misura della qualità chimico fisica dell’acqua presso n.1 Stazione
della RMLV, ai fini delle necessarie e preliminari verifiche della
qualità di alcuni sensori di misura in condizioni reali (in situ), nonché
l’interoperabilità con il sistema di acquisizione e trasmissione dati
presenti nella RMLV, per esigenze di carattere tecnico scientifico
sopravvenute nel corso dell’anno;

CRA C04 – Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente
e per la conservazione della biodiversità;

3) Servizio di noleggio di imbarcazione, per un’esigenza sopravvenuta



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 3 di 3

nel corso dell’anno dovuta ad una problematica meccanica della
nave Astrea di proprietà dell’ISPRA, non prevedibile al momento
della richiamata Deliberazione di approvazione della
Programmazione;

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 13,
del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 – Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti “Regolamento recante procedure e schemi tipo per
la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, la
congruità delle richieste ai sensi delle norme vigenti,

DISPONE
di modificare la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 2023
nel modo seguente:

1) Fornitura di aggiornamento della chiave MZ 22375 del software MIKE DHI per un importo pari
a 75.000,00 euro più IVA per € 16.500,00, di cui 25.000,00 più IVA per l’eventuale esercizio
dell’opzione di rinnovo; Programma/progetto P0MLG000/ P0MLG004 capitolo 1870;

2) Fornitura, installazione e manutenzione annuale di sensori di misura della qualità chimico
fisica dell’acqua presso n.1 Stazione della RMLV per un importo pari a 45.000,00 euro più IVA
per € 9.900,00, Programma/progetto P0MLG000 capitolo 3210;

3) Servizio di noleggio imbarcazione per monitoraggio microrifiuti nello strato superficiale della
colonna d'acqua che prevede campionamenti offshore (12 e 24 miglia) per un importo pari a
138.718,03 euro più IVA per € 30.517,96, Programma/progetto X0SM0001 capitolo 1512.

Roma,

Il Direttore Generale
Dott.ssa Maria Siclari

21 settembre 2022



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:

OGGETTO:
VI MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022-2023

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Maria Siclari

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

pervenuto email il 16/09/2022

Per la codifica lm

871/2022/NI

2022 447


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-09-21T14:02:24+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




